Exemplo quodcunq; malo committitur ipsi

“ Displicet

Displicet auctori, prima est hæc ultio quod se
Iudice nemo nocens absolvitur.

Itaque non est alienum, hominem sibi ipsum legem esse, quod & Aposto-
lus aperte sentit, cum Epist. ad Romanos cap. 2. scribit gentes eas qui-
bus lex nulla data est, sibi ipsas legem esse, si modò naturalis rationis præscri-
ptum obseruent. Secundum obiectum illud erat quòd lex præesse semper, ac do-
minari debet, sed ratio non semper dominatur, imò non semper rectè nos in-
stituit, cum sæpe contingat, perperam in eo quempiam agere, dum rationis mu-
nus exercet, ut etiam Aristotelis autoritate supra confirmauimus. Responderetur ad
hoc, negari quidem non posse, quin interdum ratio nostra sensuum illecebris de-
prauetur, ac quasi decipiatur, qui sæpe in ratiocinando falsas subijciunt proposi-
tiones, unde fit, ut non uera, sed falsa illa proficiscatur ratiocinatio, quam para-
logismum appellant; Sed non propterea tamen naturæ bonitas uincitur, neque ic-
circò ratio internum illud suum remittit præceptum, sed assidue intus clamat, & à
sensibus se uidens circumuentam, quantum in ipsa est, reluctatur, & cum ui uicta
demum succumbit, tùm nostrum nobis scelus continuè exprobat, & conscientiæ
stimulis usque adeò nos uexat, ut non modò liberè nunquam quiescere, sed ne
34 spirare quidem sine continuo animi angore ualeamus. Quapropter cum ratio ne
tunc quidem à legis munere, & officio desistat, non uideo cur legis nomen de-
beat ammittere. Nam si humanas leges pariter spectemus, illæ certè non semper
seruantur, & multi quotidie contra illas delinquant, sed quia eisdem illis legibus
puniuntur, idcirco leges nihilominus & sunt, & appellantur; legis enim uirtus est
non tantùm uetare, imperare, permittere; sed etiam punire l. legis uirtus. ff. de le-
gibus. Atqui certè quin improbi homines, qui rationis, & naturæ perscriptum læ-
dunt, eiusdem naturæ, & rationis lege puniantur, inficiari nemo potest, nam quæ
maior potest poena excogitari, quam continuus ille quem diximus animi angor,
quo illi, qui iniuste, ac sceleratè aliquid commiserunt, quasi furiarum tædis arden-
tibus (quemadmodum Poetæ summa cum ratione sunt fabulati) cruciantur, agi-
tantur, ac perterrentur, ut de Oreste, Besso, alijsque nonnullis exempla non in-
cognita sunt? qua de re Cicero. Hæc est natura (inquit) quæ ab iniuria arcet,
quæ uel in maxima solitudine uexat tamen impios; hæc est natura, quæ de Re-
35 gibus, ac Tyrannis sumit poenas, quas si quid peccarint, luunt ipsi non tam iu-
dicijs, quibus non tenentur, quàm uexatione mentis continua, quæ dies no-
ctesque eos exagitat. Sicut & contrà eadem hac naturæ ui qui iuste, & hone-
stè uiuunt rectè factorum conscientia amplissimum præmium consequuntur, mi-
ram scilicet animi quietem, ac iucunditatem, quam ad beatè uiuendum plurimum
ponderis habere nemo non fatetur, multi uerò etiam solam per se sufficere arbi-
trantur, unde illa puerorum nænia apud Horatium.

Rex eris aiunt.

Si rectè facies, hic murus aheneus esto,

Nil conscire sibi nulla pallefcere culpa. Est porrò hæc nænia,

Quæ rectè regnum facientibus offert

Et maribus Curijs, & decantata Camillis.

Sequitur ergo naturalem hanc, quam diximus, legem omnibus in hominibus
C reperiri,

ALBERTI BOLOGNETI

reperiri, siue illi rationis præscripto pareant, siue eius munere abutantur, cum uideamus ab hac una lege illos quidem præmio affici, his uerò scelerum poenas maximas imminere, Quamquam illud satis argumenti est, quod rationem legem esse iam fuit demonstratum, & ratione omnes homines tum probos, tum scelestos præditos esse constat, atque in hunc modum Cicero argumentatur lib. i. de legib. cum inquit.

“ Quibus enim ratio à natura data est, iisdem & recta ratio in iubendo, & uetando, si lex, ius quoque, at omnibus ratio, ius igitur omnibus datum est. Rectam rationem in omnibus esse putat, quia quamuis ab improbis non seruetur, tamen semper eam uim habet (quemadmodum alibi ipse inquit) ut quantumuis audaces homines cogat ad negandum facinus, aut confessi causam aliquam fingendam, ut iure fecisse uideantur.

Illud postremò contra hanc sententiam afferebatur, quòd cum hominum ratio differat à iure, ut ex Ulpiano, & Iustiniano demonstratum fuit, consequens esse uidetur, etiam à lege rationem differre, cum ius, & lex planè idem esse uideantur. Cui argumento ita respondendum est, ut dicamus hoc ultimum falsum esse, nam imò ius, & lex inter se differunt, ut perspicuè ostendunt ea uerba, quæ ex Tullio proximè retulimus, si lex ³⁶ ius quoque, & quæ sequuntur, Idemq; innuit etiam Caius in l. 2. ff. de orig. iur. in illis uerbis, populus sine certa lege, sine certo iure primum agere instituit. Quid uerò inter se differant, infra suo loco demonstrabimus.

ARGVM.

OMnes nè planè homines legem habeant naturalem, an uerò illi tantum, qui ex rationis præscripto uiuunt, & quomodo illud accipiendum sit, quòd omnes philosophorum scolæ receperunt, improbos quosque homines ignaros esse.

- | | |
|--|---|
| <p>1 Nemo qui cum ratione loquatur, ab eo spernendus est, qui alicuius rei ueritatem assequi studeat.</p> <p>2 Bonum, & rectum natura omnes appetimus.</p> <p>3 Videntur hæc duo simul pugnare, quod improbi homines ignari sint, & quod omnibus planè hominibus lex naturalis data fuerit.</p> <p>4 Prudentia à probitate seiungi non potest.</p> <p>5 Incontinentes ab intemperantibus Aristoteles seiungit.</p> <p>6 Qua de causa qui ab omni iustitia, morumque sanctitate alienissimi sunt, id tamè ennixè studeant, ut quammaximè iusti, sanctique habeantur.</p> <p>7 Caligula palàm dicere solitus est, nihil esse laudabilius inuerecundia.</p> <p>8 Fœdisimæ Neronis nuptiæ.</p> <p>9 Heliogabalus catula indomitæ libidinis à militibus appellatus.</p> | <p>10 Commodus Antoninus omnia à se flagitiosè gesta in acta publica referri iussit.</p> <p>11 Sardanapalus in morte tantum se uirum ostendit.</p> <p>12 Improbi sunt plerique homines probis, & iustis multò perspicaciores.</p> <p>13 Neronis quinquennium.</p> <p>14 Initio imperii Caligula nemo melior, ut ad extremum nemo deterior.</p> <p>15 Aristoteles ita loquitur, ut se perplexum ostendat.</p> <p>16 Igniculi sunt quidam à natura hominibus dati, quasi quædam uirtutum semina.</p> <p>17 Rectè dixit Aristoteles uirtutes, & uitia in nostra esse potestate.</p> <p>18 Quomodo accipiendum sit, quod dicitur uoluntatem per se cœcam, rationis atque intellectus præscriptum sequi.</p> <p>19 Vnde fluctus illi animorum, qui sæpè nos ancipites reddunt.</p> |
|--|---|

Ad

- 20 Ad propositæ difficultatis explicationem duo sunt tempora distinctè consideranda.
- 21 Dùm mali adhuc incerti deliberant, nulla eorum ignoratio est.
- 22 Differunt hæc secundum Aristotelè quod ignorantes, & quod propter ignorantiam aliquid faciamus.
- 23 Neque ebrii, neque irati uenia, aut miseratione digni sunt, si per ebrietatem uel iram aliquid peccent.
- 24 Qui iam delicto assensum præbuerunt, aliquo modo ignari dici possunt.
- 25 Sit ne hoc concedendum, eos qui scelus aliquod patrare iam decreuerint, iccirco, ea obliuisci, quæ prius intelligebant.
- 26 Nunquam prorsus tolli potest illa naturæ nostræ uis, qua ad bonum propensum sumus.
- 27 Quid causæ sit, cur quæ perperam committimus, omni studio honestare contendamus.
- 28 Particularium propositionum usus non quidem ad speculationes, sed tamen ad practicam scientiam est maximè necessarius.
- 29 Incontinentes uel particulares propositiones non tenent, uel certè iis non utuntur, dum in illa uersantur perturbatione.
- 30 Cuiusmodi sit incontinentis ratiocinatio.
- 31 Verè dicemus incontinentes expeditè ratiocinari, uerèque etiam hoc negabimus, si diuersa tempora consideremus.
- 32 Verè dici potest improbis quoque hominibus naturalem legem inesse, ob rationes quæ hinc afferuntur.
- 33 Quæ ratio sit, cur aliena magis quam nostra errata cognoscamus, & quæ nos committimus in aliis uindicemus.
- 34 Intemperantium, atque incontinentium non par conditio est.
- 35 Possint nè Plato, & Tullius aliqua ratione defendi, qui solis prudentibus legem tribuere uidentur.
- 36 Ut naturalem legem quis habere dicatur duo sunt necessaria, uerè s. perspicientia, & propensio ad id quod rectum, & honestum est.
- 37 Si improbi alioquin homines rectum sibi aliquid in animum inducant, non alioquam legis naturalis munere id facere existimandi sunt.
- 38 A uiris prudentibus nihil propè differunt improbi homines, eo ipso quod iustè, ac prudenter aliquid agunt.

C A P. III.

HÆc quæ de lege hucusq; tradita fuere, satis certè plana, & aperta sunt; sed hinc tamen uideo ab iis qui adhuc accuratius hæc, quæ diximus, considerare uoluerint, dubitationem excitari posse, cuius explicatio non satis expedita uidetur, quare illam non censui esse prætermittendam. Quod si qui forsan erunt, qui nos accusandos existiment, quod iam nimis diù in his commoremur, quæ ab Accursianis tradita non reperiuntur, ideoq; ab alienis potius authoribus desumenda sint; ego apud illos peccatum meum non excuso (si id modo peccatum est) sed iis potius concedo, ut hoc capite prætermisso, ad alia statim se conferant. Ipse uerò interea illis non deero, qui aliquantò studiosiores erunt ueritatis, Cuius ea est conditio, ut donec illa undequaque eluceat, omni ex parte erroris caligine sublata, nunquam prorsus nos quietos reddere possit. Dubitatio igitur, quæ ex supradictis oriri potest, eiusmodi est. Diximus legem naturalem omnium prorsus tum proborum, tum improborum hominum mentibus, ita insculptam esse, ut nemo eam ignorare, aut dissimulare possit. Contra hoc maximè pugnare uidetur, quod præstantissimi omnium philosophi sentiunt Socrates, Plato, & Aristoteles, qui cum omnia summa semper cum ratione tradiderint, eorum auctoritatem ne nos quidem Iurisperiti ita

ALBERTI BOLOGNETI

facile debemus aspernari, ut inaudita causa eos rejiciamus. Concludunt ipsi omnes malos errore labi, atque ignaros esse; fusiusque aliquantò hoc prosequitur Aristoteles lib. 3. Ethic. cap. 1. ubi minimè obscure loquitur, sed apertè sententiam nobis suam indicat his uerbis. Omnis prauus ignorat, quæ facere oportet, & à quibus est abstinendum, & ob eiusmodi errorè iniusti homines, maliq; omninò fiunt. Quod ipsum ea quoque ratione cuippiam fortasse non prorsus alienum primo aspectu uideri poterit; quia nos natura ita formati, atque instituti sumus, ut ad id quod bonum, & rectum est, voluntas semper nostra feratur (siue illud uerè sit bonum, siue ita esse uideatur) eoq; omnis nostra actio, omnis ars, & doctrina dirigatur, Quod cum satis per se perspicuum est, tum id etiam non semel Aristoteles ipse testatur, ut lib. 1. Ethic. cap. 1. Itè lib. 3. cap. 4. atque alibi persæpe. Quapropter si uidemus malos, & improbos homines ea appetere, eaq; uelle, & amplecti, quæ mala, & inhonesta sunt, atque à recta iustitiæ semita declinant, quomodo possumus inficiari, quin errore, & ignoratione id contingat, ut quæ uerè mala sunt, ob corruptam iudicij, atque ingeniorum aciem ab ipsis bona, & recta iudicentur? Qua ratione rectè illud quoque Aristo. concludere uidetur incontinentes electione carere, ut lib. 3. Ethic. cap. 2. ubi Incontingens (inquit) cupiens quidem non tamen eligens est, quoniam cupiditas aduersatur electioni, & quæ sequuntur. Iam uerò si hoc concederemus omnes malos ignorantes esse, ac propterea electione carere, corrueret certè illud totum quod supra diximus, omnibus hominibus, quantumuis improbis, naturalem legem inesse; Legem enim diximus perfici diuini luminis communicatione, quæ nobis quid rectum, & honestum sit, ostendit, atque prescribit, At hoc modo poneremus istos propter ignoracionè in maxima errorum caligine uersari, neque honestum ab inhonesto discernere posse. Rursus legem esse diximus, in qua delectus uis omnis ponenda est, ut ex Cicerone ostendimus, qui propterea dixit legem à deligendo fuisse appellatam, At istos daremus nullum planè electionis usum habere. Sed nec Cicero forsàn ab hac posteriori sententia abhorreret (quando ipsius quoque auctoritati non nihil dedimus) qui quanuis lib. 1. de legib. naturalem legem omnibus datam esse affirmet, tamen in eo aptitudinem potius quandam, quàm rem ipsam, & effectum spectasse uidetur, quod postea indicat ipse lib. 2. dum legem ita diffinit, ut sit mens, & ratio prudentis, iuris, atque iniuriæ regula; quibus uerbis ostendit se probis tantum hominibus, non autem malis & impijs legem tribuere uoluisse. Siquidè prudentia à probitate nunq̄. seiungitur, alioquin prudentiæ nomen amittit, uersutiaq; & calliditas potius appellatur, ut docet ipse in libris Offic. Itemq; Arist. lib. 6. de morib. cap. pen. & ult. Hinc fit, ut illud quoque nonnullis dubium uideri possit, quod diximus improbos omnes conscientie stimulis agitari, namq; hoc in illis tantum contingere uerisimilius est, qui probi alioquin viri naturæ nostræ potius imbecillitate, quàm firmo animi proposito in aliquod crimen delabuntur, quales describit Aristoteles esse incontinentes, dum illos ab intemperantibus seiungit lib. 7. Ethic. cap. 3. Ac talem quidem fuisse Orestem scriptorum monumentis proditum est, qui excepto matris parricidio (quod tamen ipsum non ullo odio, aut impietate ductus, sed patris ulciscendi causa comisit) reliquis omnibus in rebus, ac præsertim in Piladis amicitia sanctissimè seruanda (quæ non nisi inter optimos uiros talis esse potuisset) miram semper probitatem præ se tulit. Quare si eiusmodi homines propria errata detestantur, nõ est quod quicq̄ miremur. Verùm cum aliquem damus intemperatè, hoc est animo ita obfirmatum,

firmatū, ut præsentē uoluptatē, animiq; sui libidinē etiā per scelus, & flagitiū sequi uelis dubitari potest, quomodo ille priorū scelerū terrore, uel pudore saltē aliquo afficiat, aut quomodo illum tēdere possit earum rerum, quas impiē, ac flagitiosē commiserit, si ex Platonis, atque Aristotelis sententia concedimus ignorantem eum esse, & ita mente quasi obcæcatum, ut quæ recta sint, quæ uē minus internoscere haudquaquā ualeat. Atqui certē multos quotidie uideamus, qui teterrimis flagitijs suis, ita gloriantur, eaque sic ubique prædicant, uti si insignia aliqua, ac præclara facinora patrassent. Et quanuis maximus etiam eorum numerus sit, qui propria scelera summo studio occultant, ac dum maximē perfidiam, & improbitatem suam exercent, dumque turpissimis omnibus ac teterrimis sese vitijs contamināt, id sedulō semper agunt, ut uiri boni, ac iusti ab omnibus habeantur; Faciunt tamen id proculdubio uel legū, ac pœnarū terrore, uel quia ea ratione cōmodius alios fallere, dolisq; ac fraudibus suis faciliore se aditū sperant præbere posse. Quod genus hominum oppidō quā eleganter his uersibus pingit Horatius.

Iane pater clarē, clarē cum dixit Apollo.

Labra mouet metuens audiri, pulchra Lauerna.

Da mihi fallere, da iustum, sanctumque uideri.

Noctē peccatis, & fraudibus obijce nubē. At cū ad Principes homines plerosq; , Romanosq; præsertim Imperatores animū cōuertimus, qui anteaetis ætatibus uixere, nulloq; fraudū egebāt suffragio, sed liberē, atq; apertē, absq; ullo pœnarū metu, quicquid illorū ferebat libido, facere se posse arbitrabātur, multō apertiora impudētię signa perfpicimus. Quare fuisse aliquādō crediderim, qui dubitarint quomodo Cæsar ille Caligula, qui sex humani generis appellatus est, naturalē hanc legē habere dici posset, quæ ipsi quid fugiendum esset, quid uē sequendum demonstraret, quæ ad honestatem impelleret, eaq; uiolata pudorem ipsi aliquem inijceret, aut eum conscientię stimulis agigaret, Cum imō ipse ex flagitijs maximē sibi laudem captare, ac palām dicere solitus sit, nihil esse laudabilius inuerecundia, Cumq; & aliās multas improbissimas uoces, Oderint, dum metuant, Utinam Po. Romanus unam ceruicem haberet, & id genus alias cōsultō ueluti gloriabundus in vulgus iactasse feratur. Atque ut omittam Neronem quem constat puerum Sporū palām solemni nuptiarum ritu pro uxore duxisse, contraq; etiā mulierculæ in morem Doriphoro liberto suo turpissimē denupfisse, Ut pariter sileam Heliogabalum prodigiosæ libidinis hominem, qui aliorum in se nefariam cupiditatē palām propositis præmijs excitando, Romani Imperij maiestatem usque adeo, dum uixit, dedecorauit, ut passim à militibus catula indomite, ac rabidæ libidinis appellaretur; Ut hos (inquam) & alios multos præteream, qui ex Romanis, externisq; pariter historijs adduci possent, illud sanē mihi omnium maximē memoratu dignum uidetur, quod de Commodo Antonino legitur, Ille enim, cum in omni nequitia, ac crudelitatis genere uersaretur, ita ut uel urbem Neronis exemplo inanibus suis incendere tentauerit, ita tamen his rebus omnibus gloriari solitus fertur, ut quæcunque turpiter, ac flagitiosē gessisset, ea omnia prodendę posteris memoriæ causā in acta publica referri iusserit. Qui hæc exempla sibi ante oculos proposuerit, in eam fortasse trahetur sententiam, ut illud uerum esse fateatur, quod Plato, & Aristoteles tradūt, istiusmodi homines ita mente obcæcata esse, & in tanta ignorationis caligine uersari, ut quæ recta sint à contrarijs nequeant discernere, Cuius etiam ignorationis non leue nobis præstat argumentum ultimus ille Assiriorum Rex Sardanapalus, Namque is forsā si quæ studia Regē decerent, cogno-

ALBERTI BOLOGNETI

cognouisset, non id sibi uitę genus instituisset, ut inter scotorum greges muliebri habitu indutus purpuram coleretur, pensaq; inter uirgines partiretur, quod uel si maximę uoluptatum illecebris ductus id fecisset, non eo saltem in proposito usque ad uitę extremum tam desidiosę perseuerasset, donec scilicet Arbaetus uirum tandem esse illum docuit, belloq; victum coegit, ut extructa pyra se ipsum, suasq; simul diuitias omnes incendio absumeret. His rationibus, & exemplis facily quispiam (ut dixi) in hanc ultimam sententiam inclinare posset; sed tamen nimis durum est, minimeq; concedi potest illud assumptum (si id modõ sic absolutę intelligamus) ex quo tota hæc argumentatio, huiusq; sententię confirmatio pendet, ut scilicet omnes, qui mali sunt, eosdem dicamus & ignaros esse, neque bona à malis posse secernere. Nam, uel si hoc uideatur ea ratione confirmari, quod uoluntas non sibi ipsi credit (cum nec iudicium illius ullum sit) sed illud semper sequitur, quod ab intellectu bonum iudicatur, tamen huic rei nimium experientia reclamatur, Etenim quã multos uidemus homines uarijs uitijs, & flagitijs inquinatos, eosdem tamen admodum intelligentes, & ingeniosos, qui uel alijs ple-
risq; spectatę integritatis hominibus longę perspicaciores sunt, & de ijs quę ad mores, atque ad uirtutes pertinent, optimę differunt? ne dicam quod minima quęque uitia sæpe in alijs accerrimę castigant, & puniunt; De quibus nihil aliud uidetur dici posse, nisi ut fateamur, ea quidẽ, quę recta sunt, optimę istos perspicere, sed uel inhonestalibidine, uel alijs cupiditatibus adductos ea potius cõsultõ amplecti, quę turpia, & inhonestas esse probę intelligunt, ut Medęa apud Quidium, cum inquit.

“ Video meliora, proboq; ,

“ Deteriora sequor. Et paulopost.

“ Quid faciam uideo, nec me ignorantia ueri.

“ Decipiet, sed amor. Credimus ne obsecro Catilinam cum in patriam coniurauit, eiusq; libertatem occupare conatus est, præceptum illud, quod natura docemur, ignorasse, Pietate erga patriam uti nos oportere? An ne etiam putamus Neronem (quando Neronis exemplum inter alia obiectum est) cum urbem Romam, quam ornare, & amplificare debuerat, ita incendit, ut illa sex dies, septemq; noctes ipso spectante, ac ridente flagrauerit, id rectę factum existimasse, aut matris parricidium, duarumq; uxorum, ac Senecę præceptoris cędem, totq; itidem supra, adulteria, & alia, quę scelestissimę perpetravit, recta, & honesta iudicasse? An nõ tandem & Caligulam, & alios quos supra connumerauimus tam fatuos, ac dementes fuisse existimare possumus, ut nefanda, atque inaudita scelera iustitię, atque honestati conuenire arbitrarentur? De nemine hoc credi potest, ac de Nerone, & Caligula multõ minus, Ferunt enim Neronem primos quinque annos tam præclarę indolis spetiem præ se tulisse, tantaq; probitate, innocentia, lenitate, ac temperantia imperium gessisse, ut Traianus optimus ille Imperator Senatus decreto sic appellatus, dicere solitus sit, optimos quosque Principes à Neronis quinquennio longissimę abfuisse. Quod idem & de Caligula memoria proditum
est, qui sic imperium administravit, ut neque melior ab initio, neque ad extremum de-
terior princeps ullus unq; fuerit. Quid ergo minus uerosimile est, quam aut Caligulam,
aut Neronem rectam uiuendi, imperandiq; rationem ignorasse, quam & ipsi aliquan-
do sanctissimę seruarint? Huc accedit, quod si homines ideõ mali essent, atque ideõ cę-
des, furta, rapinas supra, adulteria cõmitterent, quod hæc mala esse ignorarent, le-
gum proculdubio seueritas ipsis relaxanda esset, Iniustę enim delicta uendicarentur,
neque

neque ulla esset ratio, cur non ut stulti, qui sine certo consilio delinquant, ita & improbi, scelestiq; omnes legum poenis excusari deberent. Satis ostendunt quæ hucusque dicta fuere, hunc nodum ualdè implicitum esse, & licet hac de re loquatur Arist. lib. 7. Ethic. cap. 3. Ita tamen loquitur, ut propemodum se perplexum ostendat, Cuius rei factis illud certum argumentum est, quod qui illum interpretantur, uarias in hoc opiniones, maximèq; inter se diuersas afferunt. Nos igitur, ut hoc totum cōmodius explicemus, nonnulla prius statuemus, ex quibus ad id quod quærimus aditus aperietur. Constantè illud ante omnia retinendum est, quod supra diximus, rationi nostræ hoc natura ingeuitum esse, ob diuini luminis cōmunicationem, ut semper ad id quod iustum, honestumq; est, propendat, & inclinet; Hi uerò sunt igniculi à natura hominibus dati, hæc sunt uirtutum semina, & elementa, de quibus tot in locis loquitur Tullius. Hæc elementa, hos igniculos, siue hanc ad bonum propensionem (nam his omnibus nominibus eadem res significatur) omnium planè hominum mentibus inesse, idq; præsertim initio, antequàm ullus uel uirtutum, uel uitiorum habitus contrahatur, dubitari non oportet. Nec mihi quorumdã populorum instituta obiiciantur, ut Carthaginensium, qui cum proprios filios incognitis Dijs sacrificabant, quemadmodum in Minoc testatur Plato, in eo uidebantur ad feritatem potius, & crudelitatem, quam ad hæc naturæ bonitatem inclinare, Imò enim hoc ipso exemplo id quod diximus, optimè demonstratur; Siquidem illi usqueadè naturæ bonitate, atque innato nobis religionis instinctu ad Deorum cultum ferebantur, ut paternas uincerent affectiones. Quicquid autem in eo erat peccati, id totum cognitionis uitio contingebat; ut in stultis sæpè uideamus, qui dum per stultitiam iniuste multa faciunt, tamen illa naturæ bonitate coacti, qua feruntur ad bonum, & honestum multis rationibus quamuis ineptissimis, ac planè ridendis, rectè se fecisse contendunt. Illud præterea præ oculis habendū est, quod nemo ignorat, eandem quam feris & belluis, nobis etiam ipsis naturæ inclinationem esse, ut proni ad ea sensu feramur, quæ uitæ iucūda, & utilia sunt, & licet eadem, quæ sunt utilia possint esse & honesta, tamen euenit sæpenumerò, ut hæc cum illis pugnent, & quod utilitas ad se rapit, contra honestas ad se reuocare uideatur (utilitatis uerò appellatione placet hoc in loco illud quoque amplecti, quod iucundum est, ut & Cicero, & alij facere solent) Postremò etiã illud statuendum est in hac utilitatis, honestatisq; diffensione uoluntatem nostram liberam esse, posseq; uel ad hanc, uel ad illam partem se conferre. Atque hoc ne ab ipsius quidem Arist. sententia abhorret; imò ipse quoque lib. 3. de morib. apertissimè hoc ostendit dum de uoluntario, & inuoluntario loquitur, eaq; explicat, quæ ad consultationem, atque ad electionem spectant, ac multò etiam suis ibidem hoc tradit cap. 5. dum ibi docet & uirtutes, & uitia in nostra esse potestate, & à nobis solis pendere, ut uel probi, uel improbi efficiamur. Et quãuis uoluntatem per se cœcā esse rectè dicamus, & quasi peditsequam sequi semper cognoscendi facultatem, siue illa in intellectu, siue in sensibus posita sit, ita ut non possit uoluntas non illud uel appetere, uel renuere, quod sibi aliunde uel bonum, uel malum esse cōmonstratur, Tamè hoc ita accipiendum est, ut duobus propositis honestis, non possit non illud sequi, quod ab intellectu honestius esse iudicatur; idemq; dicimus cum duobus propositis utilibus quæritur utrum utilius. Quandoquidem nihil tunc est, quo distrahatur uoluntas, atque in hanc potius quàm in illam partem alliciat, Si enim hoc amplectitur ut honestum, cumprimùm honestius illi aliud proponitur, illud potiusq; hoc uoluntas sequatur

ALBERTI BOLOGNETI

sequatur oportet, Vel si solam quærere utilitatem propositum est, uincat semper illud necesse est, quod maioris utilitatis spetiem præ se ferat. Verùm si utilis, & iucundi cum honesto, hoc est sensus cum ratione altercatio sit, ut quod honestas fugiendum præcipiat, id utilitas amplectendum suadeat, tunc liberum uoluntatis iudicium est, utrum rationis regno malit se subijcere, an uerò sensus quasi tyrannidem potius sustinere.

Ex his fontibus oriuntur illi fluctus animorum, qui tunc excitantur in nobis, cum ratio ita sensibus reluctatur, ut nos ancipiti cura modò huc, modò illuc uariè distrahamur, Quod sæpe unusquisque in se ipso experitur, nisi fortè aliquis sit, qui ita se obfirmarit, & aut uitiorum, aut uirtutum habitus ita iam contraxerit, ut uel igniculos illos rationibus nostris natura ingenitos, quibus ad honestum inclinamur, quasi contexerit (extingui enim illi prorsus nunquàm possunt) uel contrà sensuum cupiditates penitus frenauerit, Nam tunc alterutro hoste prorsus debilitato, duellum hoc, si minus finiri (id quòd uerè nunquàm fit) at certè maximè diminui necesse est. Hanc uerò rationis cum ira, alijsq; sensuum affectionibus luctationem solertissimus Poeta Ouid. nobis planè ante oculos proponit cùm alibi sæpe, tum multò apertius, cū Alçam inducit post eius fratres à Mçleagro filio interfectos, secum deliberantem, an ne fatalem illum stipitem, unde filio necem afferre poterat, flàmis committeret. Quare cum prius ira percita dixisset,

- “ Pereat sceleratus & ille.
- “ Spemq; patris regnumq; trahat, patrieq; ruinam. Tum statim illam quasi contrarius estus rapit, quare subiicit.
- “ Mens ubi materna est? ubi sunt pia uota parentum.
- “ Hei mihi quo raptor? fratres ignoscite matri. Et paulopost.
- “ Et cupio, & nequeo quid agam, modò vulnera fratrum,
- “ Ante oculos mihi sunt, & tantè cœdis imago.
- “ Nunc animum pietas, maternaq; nomina frangunt. In hac porrò luctatione ij qui à ratione recedentes sensibus uoluntatem subijciunt, ea ipsa in re mali proculdubio habendi sunt, qui uerò rationis præscripto potius parent probitatis laudem merentur.
- Iam uerò, ut his quasi iactis fundamentis, nunc proprius ad propositam dubitationem ueniamus, Cū quærimus an mali isti homines, qui ad sensuum libidines magis propendunt, ac proprijs cupiditatibus uoluntatis assensum præbent, hac de causa ignari dici debeant, Respondeo permagni referre, quodnam tempus in hoc spectemus, illud ne tempus quo recta ratio nondum uicta est, sed uoluntas adhuc ancipiti cura distrahitur, an uerò illud, cum iam assensit uoluntas, ac sensibus quasi mancipio rationem dedit; Et quidem eo tempore quo ratio nondum uicta est, neque adhuc prorsus ab ipsius imperio uoluntas defecit, intrepidè hìc dixero nullam ignorationem esse, Etenim ratio dum adhuc sui iuris est, armis & ipsa suis utitur, ac dum defensionem locum esse uidet, non cessat causas illas omnes subministrare, quibus uoluntatem ab iniquo proposito reuocare possit. Hinc Medeam apud Ouidium egregiè uideas ratiocinantem.
- “ Prodam ne Regna parentis.
- “ Atque ope nescio quis seruabitur aduena nostra? Et paulopost.
- “ Coniungiumq; ne putas spetiosaq; nomina culpæ.
- “ Imponis Medea tuæ? quin aspice quantum Aggrediare nefas, & dum licet effuge crimen. Non secus infœlici Mirræ, quæ obsceno

sceno patris amore incensa erat, antequàm se obfirmasset, ut scelestissimum illud facinus aggredi uellet, ratio suggerebat illa omnia, quæ debuerant tam nefariæ libidinis impetum coercere pudorem, pietatem, & sacrata parentum iura.

Illa quidem sentit, foedoq; repugnat amori

Et secum quo mente feror? quid molior (inquit)

Dij (præcor) & pietas sacrataq; iura parentum

Hoc prohibete nefas, sceleriq; resistite nostro.

Hoc uerò est, quod nobis Aristot. significat lib. 3. Ethic. cap. 1. dum eam
 22 distinctionem tradit, ignorantēs, an propter ignorationem aliquid operemur, & concludit malos, iniustosque homines (quamuis ignorantes eos dici uelit) non tamen operari propter ignorationem, cum alioquin cogeremur fateri eos non sponte delinquere, ideòque non uituperatione ulla, uel pœna, sed uenia potius & miseratione dignos esse, quemadmodum ipse ibi docet. Idcirco uerò negat Aristoteles malos propter ignorationem delinquere, quia nulla præcedit ignorantio, quæ illis adimat electionem, sed ignorantio ipsa potius ab eius electione profiscitur,
 23 qui sensibus magis quàm rationi parendum existimauit. Per similes ebrii, atq; irati hominis ratio est, qui uel si propter ebrietatem, aut iræ furorem aliquid non intelligat, non est tamen uenia, aut miseratione dignus, Nam quicquid tum uitij in animo est, id non initio eligendi libertatem impediuit, sed quia nimio se obruit uino, aut iræ furori, quem compescere, ac frenare debuerat, nimis se facilem exposuit, ipse uerius propria electione sibi ipsi rationis usum deprauauit, unde rectè Horatius.

Ira furor breuis est, animum rege, qui nisi paret

Imperat, hunc frenis, hunc tu compesce catena.

Ex his omnibus perspicuum esse potest, primo hoc tempore antequàm uoluntas, quæ liberam electionem habet, uoluptati, & sensibus se submittat, nulla nos ignoracione impediri, quominus recta, & honesta à contrarijs internoscere possimus. Cui explicationi maximè conuenit id quod tradit Aristot. lib. 3. cap. 2. ubi docet non idem esse eligere bona, & putare bona, quandoquidem multi (ut ipse inquit) putant quidem aliqua esse bona, & tamen pro ipsorum improbitate ea reijciunt, contrariaque amplectuntur. Si uerò tempus illud consideremus, cum uoluntas sensuum potius illecebras sequi, quàm rationi parere decreuit,
 24 rectè cum Aristotele fatebimur eos qui id faciunt, non tantum malos, & improbos, sed etiam ignaros dici posse. At hoc ultimum sentio mirum plerisque uisum iri, Dubitabunt enim quomodo fiant ignari, qui contra rationis præscriptum aliquid facere decreuerunt, cum imò experientia doceamur illos rerum omnium quas prius intelligebant cognitionem retinere. Ut igitur hæc quoque dubitatio tollatur, considerandum est, hanc ignoracionem non ulla opinionis mutatione, sed solo cupiditatis uitio, cui se iam penitus subiecerunt, euenire; & hoc docet Arist. lib. 7. Ethic. cap. 3. ubi cupiditas (inquit) rectæ rationi, non opinio aduersatur. Sola ergo cupiditas huius rei causa est, quæ non secus ac soleant ira uel ebrietas, uel somnus mentes nostras ita quasi obruit, atque opprimit, ut non illæ amplius, quemadmodum antea, munus suum explere ualeant, sed quæ prius intelligebant, tum quasi sopitæ obliuiscantur, id quod scitè nobis indicat Oratius cum inquit.

D Crudi

ALBERTI BOLOGNETI

Crudi tumidiq; lauemur.

“ Quid deceat, quid non obli. Idemq; etiam alibi, cum dixisset neminem omnium esse, qui grauius sentiat damnum.

“ Quamqui non poterit uerò distinguere falsum, Demonstrat postea quinam iste sit, & sic statim subijcit,

“ Quem res plus nimio delectaueret secundæ,

“ Mutatę quotient, si quid mirabere pones.

“ Inuitus, Quibus uerbis ostendit hoc illis damnum contingere, qui nimia delectatione, atque alijs animi affectionibus ita sunt impediti, ut uerum à falso distinguere nequeant. Adhuc non rectè (inquires) percipio, qua ratione possit id cupiditas efficere; nam quid minus uerisimile est, quam illum qui cupiditate aliqua obsidetur ea, quæ prius intelligebat, ea de causa oblitum esse? aut quis concesserit non amplius illum cognoscere furta, cædes, stupra, adulteria, iustitiæ & honestati reclamare? Nec fanè illa ebrij, & incontinentis ab Aristotele tradita comparatio satis conuenire uideatur, non enim incontinens errat, delirat, aut uagatur animo, id quod ebrius facit, sed liberè, atque expedite omnia cognoscit, & honesta à contrarijs rectissimè discernit.

Quauis multi multa hac in re tradant, ut in qua potissimum huius totius controuersiæ quasi cardo uersatur, Ego tamen missis aliorum disputationibus meam paucis sententiã explicabo. Puto igitur esse animaduertendum illam ipsam rationis, & naturæ nostræ uim, quę initio cum sensibus luctatur, ut uoluntatis assensum quasi uictoriæ præmium quauis, posteaquē duello in illo succubuerit, non propterea tamen penitus tolli, atque extingui, Imò enim (ut mihi uidetur) adhuc illa intus urget, & (quantum in ipsa est) uires continuè suas exercet; idq; ex eo perspicuum fit, quod in nobis ipsis sæpè experimur, ut posteaquàm in ea, quam diximus, rationis cum sensibus luctatione uoluntatem nostram ad honestum præducere non potuimus, illud saltem quod uoluntas amplexa est, eadem illa ui rationis urgente, omni studio honestare contendamus. 26

Quare sæpe erratis nostris speciosa nomina imponimus, ac turpissima quęque uitia proximi uirtutis colore decoramus, immanitatem fortitudinis, pertinaciã constantiæ, profusam luxuriam liberalitatis, ac munificentię nomine nuncupantes, ac denique omnes causas sedulò fingimus, & excogitamus, cur si minus alijs, at saltem nobismet ipsis rectè nos fecisse persuadeamus, quod Tullius his uerbis respexisse uisus est. Hęc est natura, quæ quantumuis audaces homines cogit ad negandum facinus, aut confessi causam aliquam fingendam, ut iure fecisse uideantur. Quod cum ita sit, necessariò fateamur oportet uerissimum illud esse, quod tradit Aristoteles lib. 7. Ethic. cap. 3. incontinentes, dum ratiocinantur, particularibus & ueris non uti propositionibus (cum tamen earum usus, si minus ad scientias speculatiuas, quæ 28 solis uniuersalibus utuntur propositionibus, at certè ad practicam scientiam constituendam sit necessarius) Itaque hæc de causa ignari dici poterunt, quoniam has illi propositiones, aut prorsus non habent (ut ipse Aristoteles inquit) aut certè, 29 dum in ea uersantur perturbatione, ita habent, ut non iccirco uerè scire dici possint, Non secus ac de ebrijs & temulentis contingit, qui Empedoclis uersus habent quidem in memoria, imò & uoce sæpè referunt, attamen ab illorum sensu sunt animo alienissimi, ideoque non uerè uersus illos tenere, ac scire existimandi sunt. Id uerò ita esse, ex ijs quę diximus, facillè intelligitur; nam si id quod peccant incontinentes excusare

excusare secum ipsi, & honestare contendunt, nunquàm certè in ratiocinando particulares propositiones ad uniuersales accommodabunt, quoties ex illis ita iunctis uera conclusio, & illorum cupiditati contraria sequi poterit, ex qua turpe illud, & inhonestum demonstratur, quod uel iam patrarent, uel patrare in animo habeant. Quod si aliquandò ueræ illis rationes succurrent, ab illis statim uoluntatem, ac cogitationem penitus omnem amouebunt, nisi cum fortasse uidebunt, posse se illas coloratis aliquibus responsionibus infirmare, dum enim infirmabunt minori cum molestia illas in animum reuocabunt. In hunc modum porrò isti secum ratiocinantur, Alias nimirum assumunt uniuersales propositiones, ueras illas quidem, sed à quibus tamen id possit inferri, quod illorum libidini consentaneum sit. Tum ijs subijciunt particulares falsas, sibiq; à sensibus dictatas, sicq; illud constituunt ratiocinationis genus, quod paralogismus appellatur. Vt uerò clarior exemplo res fiat, proponamus uobis Tyrannum, qui patriæ libertatem inuadere sibi iam in animum induxerit, ciuiumque possessiones occupare, quas postea inter suos ministros, ac satellites cogitet distribuere. Hic quanuis optimè intelligat pietate erga patriam utendum, resq; alienas nemini auferendas, tamen hoc ipso tempore, quo eius uoluntas iam obfirmata est, atque huiusce cupiditatis perturbatione penitus obsessa, uniuersalibus particulares non applicat propositiones, uel si illæ sibi probè cognitæ sint; non enim cogitat hanc esse patriam, has non suas, sed alienas possessiones esse, Sed harum loco quærit alias propositiones, ex quibus tam scelestum facinus defendere, uel saltem aliqua ratione colorare possit. Quapropter sic ipsum secum ratiocinari credibile est; Ea attentare que sunt fortis & magnanimi non modò honestum, sed & gloriosum est, hæc propositio à ratione suggeritur, eaque uerissima est; at uerò sensus hoc est iræ, & cupiditatis impetus subinde hanc minorem dictabit. Quod porrò aliquis ciuitates, & populos proprio sui ipsius imperio, ac ditioni subijciat, quodque possessiones quamplurimas inter amicos distribuat, hæc fortis, & magnanimi sunt, Ergo hæc me attentare non honestum modò, sed & gloriosum erit. Et quoniam nefario ipsius proposito ueras rationes aduersari uidet, ideò secum ipse hunc eundem in modum comminiscitur, quomodo illas diluere, ac refellere possit. Quod ipsum nulla re alia apertius, quam eiusdem Medæ exemplo demonstrari potest. Norat Medæa, idque ipsa palàm usurpabat, regna patris non esse prodenda, norat patriam non esse relinquendam, Quin & Ætæam Regem sibi patrem, Colchiden terram patriam esse non ignorabat. Verùm posteaquàm sese iam obfirmavit, ut prodito patre, ac propria terra relicta Iasonem sequi uelit, non his amplius utitur propositionibus, namque eas uoluntas planè reuocavit, imò uerò ijs secum ipsa ita respondet.

Nempè pater sæuus, nempè est mea barbara tellus. Quare contrarias potius admittit rationes, animoq; libentius reuoluit, quæ scelestum ipsius consilium decorare possint; nimirum crudelitatem detestandam, laudandam humanitatem, atque clementiam; clementiæ & humanitatis esse iuuenem, tum uirtute, generisq; nobilitate, tum etiam forma insignem à Draconis morsibus, immanissimaq; morte liberare; eiusmodi porrò esse Iasonem etiam atque etiam sibi succurrit, vnde sic ipsa secum loquitur.

Quem nisi crudelem non tangat Iasonis ætas,
Et genus & uirtus? quem non, ut cætera desint,
Forma mouere potest? certè mea pectora mouit.

D 2 At nisi

ALBERTI BOLOGNETI

- “ At nisi opem tulerō , taurorum afflabitur ore,
 “ Concurrētq; suæ segeti tellure creatis
 “ Hostibus, aut auido dabitur fera præda draconi.
 “ Hoc ego si patiar, tum me de tigrīde natam
 “ Tum ferrum, & scopulos gestare in corde fatebor. Quid porrò minus uerisimile est, quàm mulierem aliquam sibi persuadere, uenereo parentis complexu rabidam se libidinem honestè explere posse? & tamen infœlix Mirra, id sibi persuadet; propterea quod ueris non utitur proposito rationibus, sed eas tantùm amplectitur rationes, quæ ipsius proposito conuenire possint. Argumentatur enim tum à iure naturali, quo ceteris animantibus id permittitur, tum etiam à quorundam populorum institutis, ut Persarum, Medorum, & Parthorum, apud quos non interdictum id fuisse proditum est. Quibus argumentis adducitur, ut quod scelus est omnium maximè nefarium, id ne scelus quidem habendum existimet, humanasq; leges, quæ hoc interdiciunt inuidas, & malignas appellet, inquit enīn.
- “ Si tamen hoc scelus est, sed enim damnare negatur
 “ Hanc Venerem pietas, coeuntq; animalia nullo
 “ Cætera delicto, nec habetur turpe iuuentæ
 “ Ferre patrem tergo. Et paulopost.
 “ Felices quibus ista licent, humana malignas
 “ Cura dedit leges, & quod natura remittit
 “ Inuida iura negant, gentes tamen esse feruntur,
 “ In quibus & nato genitrix, & nata parenti
 “ Iungitur, & pietas geminato crescit amore. His exemplis docemur usu ita euenire, ut incontinentes dum in illa perturbatione sunt (quemadmodum rectè concludit Aristoteles) minori propositione non utantur, neque uniuersali ita iungant, ut inde uera conclusio sequi possit, Quod uerò supra obiciebatur, etiam incontinentes, & im-³¹ probos homines omnia rectè, liberè, & expeditè ratiocinari, eo tempore uerum est, cum adhuc uoluntas stabili proposito nihil decreuit, nam post illud tempus ueras ratiocinationes uoluntas ipsa prorsus auertit, ac detestatur. Quod si aliquem proponas, qui ueras illas rationes animo interdum, & cogitatione amplectatur, hunc adhuc dubium esse concedas oportet, & non animo ita obfirmato, ut cupiditati potius obsequi, quàm rationi parere uelit, qualem hunc nostrum esse nos proponimus. Iam tandè igitur totam quæstionem decidentēs cōcludamus, à ueritate alienum non esse id quod dicit Aristoteles, eos qui mali, & improbi sunt, pariter etiam ignaros esse. Quod ut uerum esse fatemur, ita negamus eos ita ignaros dici posse, ut propterea lege naturali carere existimari debeant, nam imò ipsis quoque illam, quam diffiniuimus supra, naturalem legem inesse contendimus. Perspicitur uerò in illis legis naturalis uirtus, primò quia ³² anteaquàm huic, uel illi exorienti cupiditati uoluntatem quasi mancipio dedant, omnia illis à ratione suggeruntur, quibus ab iniquo proposito reuocari debeant. Præterea quia tunc quoque, cum iam cupiditatibus uoluntatem addixerunt, hæc lex naturalis uniuersalia ijs suggerit præcepta, quibus tametsi ipsi particulares non subiiciunt propositiones, ita ut totam non perficiant ratiocinationem, tamen id tantùm euenit, cum de se ipsis aliquid cōminiscuntur, Si quidem rectissimè hoc faciunt cum aliena facta iudicant, quia nulla tunc ipsis cupiditas impedimento est. Facitq; hæc sola causa, ut nos omnes

33 Omnes aliorum magis quam nostra errata cognoscamus, quam causam aliquando quæ fuit Horatius inquires.

Nam tua cum uideas oculis malè lippus inunctis.

Cur in amicorum uitijs tam cernis acutum? Imò sapissimè, quæ clanculum nos cõmittimus, in aliis palàm uendicamus. Quàm multos Principes legimus improbos, ac scelestos homines fuisse, qui tamen subiectos sibi populos legibus, & institutis rectè moderati sunt, & iustitiam quam ipsi minimè seruarunt, seruari tamen in alijs sanctissimè uoluerunt? Nec sanè cuiquàm obscurum est Triboniani nostri exemplum, qui iniustissimus ipse iustissimas tamen leges nobis reliquit. Quapropter si leges humanas à naturali lege proficisci nemo non concedit, Ipsæ uerò leges humanæ, quantunuis sanctæ, ac iustæ ab iniquis hominibus sepè conduntur, consequens certè est, legem naturalem, ex cuius præscripto leges condant humanas, iniquis etiam hominibus inesse. Huc postremò accedit, quod quemadmodum qui dormiunt aliquando à somno excitantur, Itemq; ebrij, postq̃ uinum iam obdormierunt, illo animi quasi morbo liberantur, sic mali & incontinentes homines (ut rectè explicat Aristoteles cap. 3. lib. 7. Ethic.) cum primum in ijs cessat cupiditas, eo quasi uinculo soluti, quod eorum uoluntatem irretitam tenebat, legis naturalis munus liberè undequaque exercere possunt; Tunc errata ipsi sua clarius perspiciunt, tunc terrores illi, animæq; uexationes insurgunt, atque asidux illæ, domesticæq; furia, quibus qui scelestè aliquid patrarunt, proprijs sceleris conscientia de se ipsis supplicium sumunt. At quid dicemus (inquires) de hominibus illis scelestissimis, ac planè intemperantibus, quibus sequi uoluptatem omnibus in rebus certum, ac deliberatum est, quique hoc propositum iam longa habitu confirmarunt, quales sunt ij quos supra connumerauimus? Fateor ego eiusmodi homines, quemadmodum initio, cum delictum aliquod aggrediuntur, minorem rationis cum sensibus luctationem experiuntur, utpotè qui cupiditatibus iam parere longo usu didicerunt, Ita posteaquàm delictum aliquod patrarunt, eius cogitatione longè minus torqueri, atque uexari. Verùm quoniam igniculi illi natura nobis ingeni, quibus ad honestum inclinamur, sopiri quidem inueterato uitiorum habitu, sed extingui nunquàm possunt, neminem puto reperiri tantis flagitijs inquinatum, quin aliquando, cum se ipse respicit, aliis quibus conscientia aculeis leuiter saltem stimuletur; præsertim cum cessat illa cupiditas, (nec enim semper durare potest) quæ ad delictum eum impulit. Quare si in Nerone furor iracundia ullas aliquando inducias dabat, non is certè poterat in se ipso non damnare, quod matri, alijsq; tam multis crudelissimè necem intulisset. De turpissima illa libidinis rabie idem iudico, quæ quoties aliquo temporis spatio cedebat, (intermissiones enim interdum aliquas habuisse illam necesse est) fieri non potest, quin tam multa, quæ illius explendæ causa scelestissimè patrauerat, non ille ipse tacito animi sui iudicio improbauerit. Quod uerò moeroris, aut poenitentia nullum in ipso inditium appareret, illud puto causæ fuisse, quod uarijs sensuum cupiditatibus usque ad eò obnoxius erat, ut una, aut altera interdum sopita, aliæ atque aliæ subindè orientur, quæ cõtinuos improbitatis parerent effectus. Atque idem uidemus sepè in ægro euenire, in quo nullum quietis signum extrinsecus apparet, quoties uno cedente morbo, alius repente ita succedit, ut ab hoc torqueatur non minus, q̃ ab illo dudū torqueretur. Iam mihi cætera omnia satis aperta esse uidentur, Sed quomodo Platonem, Tullium, ac cæteros defendemus, qui in solis prudentibus, quos & probos esse necesse est, ac non in alijs

ALBERTI BOLOGNETI

alijs naturalis legis domicilium uidentur collocasse. Nam Plato legem prudentiam esse dixit, quem Tullius secutus lib. 1. de legib. legem diffinit esse mentem, & rationem prudentis, Atque alibi idem Cicero requirit rationem habitu prudentiæ in hominis mente confirmatam esse, ut uerè lex dici possit. Lex est (inquit) summa ratio insita in natura, quæ iubet ea quæ facienda sunt, prohibetq; contraria, Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata, lex est. Vt in hoc quoq; quæ nostra sit sententia paucis aperiamus, non credimus negari posse, quin perfectiorem quendam in modum in mentibus prudentium, quam aliorum uigeat lex naturalis, Cum enim ad eam perficiendam duo necessaria sint (ut ex prædictis intelligi potest) nimirum ueri perspicientia, itemq; animi præpensio ad id quod rectum, & honestum est, utrunq; in prudentibus hominibus plenissimè adest. Nam & clarius uerum perspiciunt, quàm ij qui boni quidem uiri sunt, sed tamen ingenio minus ualent, lidemq; ad rectum proniores multò, ac propentiores sunt, quam improbi, & mali homines, qui quantumuis intelligentes, tamen innata sibi uirtutum semina contrario habitu deprauarunt. Quo fit ut quemadmodum non in tardis, atque insipientibus, ita neq; in malis, & scelestis hominibus ratio semper rectè præcipiat, dissimili tamen de causa, In his enim uoluntas, in illis facultas deest, Hi cupiditatis, & uoluntatis culpa ueras ratiocinationes quas conficere possent, non conficiunt, uerisq; propositionibus non utuntur, at illi quod uerum & honestum est (uel si maximè ad illud naturæ bonitate ferantur) tamen propter ingenij imbecillitatem non assequuntur. Itaque cum Tullius in legis diffinitione consideraret rationem, quæ lex est, & qua semper recta præcipit, rectè iccirco prudentis tantum rationem Platonis exemplum secutus, sibi proposuit. Verum tamen si tardioris ingenij homines, uel etiam incòtinentes aliquando recta eligant, eaq; mentis proposito decernant, non alio certè quàm legis naturalis munere id facere existimari debent. Quocirca ratio quæ tunc ipsis, quod honestum erat, non tantum cõmostrauerit, sed etiam persuaserit, poterit rectissimè naturalis legis nomine nuncupari. Etenim si non uirtutis habitum, sed solum hunc actum spectemus, in eo certè fateri cogemur improbi hominis rationem à prudentis ratione dissimilem non fuisse, sed idem planè præstitisse, quod ea in re prudentis ratio effecisset. Hac de causa naturalè legè etiã in alijs quàm in prudentibus hominibus esse concedendum est, quamuis non semper legis officio rectè fungatur, sicuti rectè interpretem dixeris, uel si non semper interpretis munus exerceat. At Cicero in tradenda legis diffinitione perfectissimum rationis statum inspexit, nimirum cum ipsa ratio iam sic habitu obfirmata est, ut nunquam non recta præcipiat. Huc etiam respexit Papinianus in legis humanæ descriptione, quam tradit in l. 1. ff. de legib. ubi uult legem esse prudentum uirorum consultum, & tamen id quoque legem esse constat, quod ab hominibus quantumuis iniquis, qui modò eam auctoritatem habeant, iustè constitutum est; At illud ipse proculdubio cogitauit, quod dum homines alioquin iniqui iustè aliquid decernunt, nihil in eo à uiris prudentibus differunt. Itaq; concludendum est, ne Papinianum quidem ipsum, aut Platonem, aut Ciceronem, & si qui alij sunt, qui prudentis rationem legem esse statuât, negaturos esse, quin eius quoque ratio, qui prudentiæ habitum non contraxerit, lex naturalis dici possit, toties (inquam) sic dici possit, quoties rectè aliquid ratiocinetur, rectèque decernat, atque eundem prorsus in re aliqua præstet effectum, quem prudentis ratio eadem in re præstitisset, Imo expressim tradit hoc Cicero (nisi cum planè sibi aduersatum esse malis) Ipse enim eodem lib. 1. de legibus

Legibus legem naturalem non solis prudentibus, sed omnibus prorsus datam esse affirmat. Quibus enim (inquit) ratio à natura data est eisdem & recta ratio, ergo & lex quæ est recta ratio in iubendo ac uetando, si lex ius quoque ab omnibus ratio, ius igitur omnibus datum est.

ARGVMENTVM.

AD solos ne homines lex pertineat, an uerò etiam ceterarum animantium sit, & an legis naturalis principia, ueluti obligatio ad antidora, uim ui repellere, & alia id genus brutis quoque animantibus rectè (ut fit à nostrorum plerisque;) tribui possint.

- | | | | |
|----|--|----|--|
| 1 | Duo propositæ dubitationis capita. | 15 | Vlp. & Iustin. brutis etiam animantibus ius naturale tribuunt. |
| 2 | Et legem, & normam eodem uocabulo Græci nominant. | 16 | Electio quid sit. |
| 3 | Rebus omnibus certæ regulæ insunt, ut ad finem quoque suum peruenire contendant. | 17 | Num etiam belluæ habeant electionem. |
| 4 | Vt uaria plantarum genera sunt, sic uariè uel hoc, uel illud appetunt. | 18 | In plerisque brutis mira sagacitas, atque etiam uirtutum non obscura apparent uestigia. |
| 5 | Quæ nam regulæ brutarum naturæ animantium ingenitæ sint. | 19 | Obligatio antidoralis an etiam ad feras, & belluas pertineat, & infra nu. 30. |
| 6 | Hæc omnia uocabula lex, concordia, lis, pax, & id genus alia solent nonnunquam uel ad res ipsas inanimatas referri. | 20 | Mirum quod de Leone, & seruo Androdo refert Gellius. |
| 7 | Admiranda naturæ magisteria. | 21 | Arist. & Paulus ius naturale solis hominibus tribuunt. |
| 8 | Alicui rationem inesse, dupliciter accipi potest. | 22 | Præter legem æternam, quæ in Deo est, aliam belluæ propriam legem non habent. |
| 9 | Brutis animantibus, itemque rebus inanimatis quomodo ratio insit. | 23 | Quæ ratio sit cur in belluis nonnulla appareant quasi uirtutum simulachra. |
| 10 | Habent homines propriam rationem, & à diuina ratione distinctam. | 24 | Quæ sine consilio, ac delectu fiunt, nullam laudem merentur. |
| 11 | Naturæ magisteria omnia soli diuinæ rationi tribuenda. | 25 | Qua ratione soli homines uerè eligere, ac deliberare dicantur. |
| 12 | Ex motu locali declaratur quod de motu rationali hucusque traditum est. | 26 | Belluarum institutio an aliqua sit. |
| 13 | Vt in sagitta quæ ab homine emittitur principium motus non inest, sic in brutis aliisque rebus naturalibus, quæ à diuina ratione mouentur, rationalis motus non reperitur. | 27 | Quomodo principium illud legis naturalis, uim ui repellere, in belluis accipiendum sit. |
| 14 | Legem illa propriam non habent quibus electio non inest. | 28 | Iustitiæ laus nulla belluis tribuenda. |
| | | 29 | Ex quo fonte honestas oriatur. |
| | | 30 | Quomodo illud accipiendum sit, quod belluas interdum uideamus beneficentibus benefacere. |

CAP. V.

Vidimus hucusque quid sit lex, & an lex naturalis, cui omnium maximè legis nomen diximus conuenire, omnium planè hominū sit, Atque omnium illam esse conclusum fuit, quanuis perfectiorem quendam in modum in prudentibus hominibus reperiat, longèq; in ijs clarius quam in alijs eluceat. Nunc proximum est, ut uideamus

ALBERTI BOLOGNETI

uideamus ad solos ne homines pertineat, an uerò etiam ad brutas animantes, quod quia ex ijs, quæ proximè docuimus, commodius intelligi potest, propterea huiusce rei explicatio huic ipsi loco maximè conuenit. Considerandum est ante omnia duplici ratione id à nobis quæri posse. Primò utrum aliquo modo legis nomen alijs animantibus quàm hominibus conueniat; secundò utrum cæterarum animantium ea sit natura, ut in illis quoque legis essentiam, & substantiam reperiamus. Quod si primo modo id quæatur, minimè dubitandum est, quin rectè legis nomen non modò ad feras, & belluas, uerùm etiam ad arbores, ad plantas, quin uerò & ad res prorsus inanimatas referri possit. Etenim iam pridem loquendi usus obtinuit, ut ubi certa aliqua norma, ac regula seruanda sit, rectè ibi semper legis nomen usurpetur. Quod ipsum etiam apud Græcos possumus obseruare, qui quo legem uocabulo nominant, eodem etiam utuntur, cum normam & regulam exprimere uolunt, Vnde Plato in Minoe (quemadmodum supra retulimus) latissimè legem accipit, ut Medicorum, & Mathematicorum, imo & Agricolarum, & Coquorum regulas, atque alias quascunque complectatur. Quod uerò attinet ad rem nostram, nemini obscurum est, ita natura comparatum esse, ut res omnes quamuis uarias (prout uaria illorum natura est) regulas tamen aliquas habeat, quibus bonum semper aliquod appetunt, & ad finem quæque suum peruenire contendunt. Nam & rebus prorsus inanimatis uel quadam naturæ hæc lex innata est, ut grauia deorsum, leuia sursum ferantur, humida fluant, sicca certiori loco contineantur, Cum summus rerum opifex Deus hæc, quæ uocantur elementa, certa lege quasi librauerit, eaquæ simul ita composuerit, ut licet non modò uariam, sed & contrariam prorsus haberent naturam, inter se tamen minimè dissiderent. In plantis etiam multò apertiore huius naturalis legis speciem cernimus, Siquidem illis omnibus uim quandam inesse uidemus, ut uel siccum ament, uel humidum potius expetant, atque ea loca quodammodo uel renuant, uel exposcant, quibus aut lædi, aut iuari possunt, unde fit ut plantis, & arboribus inter se quasi patriæ diuisæ sint, quod eleganter his uersibus Virgilius expressit lib. 2. Georg.

- “ Fluminibus salices, crassisquæ paludibus alni
- “ Nascuntur, steriles saxosis montibus orni.
- “ Littora myrtetis lætissima, denique apertos
- “ Baccus amat colles, Aquilonem & frigora taxi,
- “ Diuisæ arboribus patriæ, sola India nigrum

Fert hebenum, solis est Thurea uirga Sabeis. De brutis uerò animantibus adhuc multò minus dubitari potest, quæ præter easdem has naturæ inclinationes, quæ sibi cum alijs rebus communes sunt, alias quasdam insuper proprias habent. Quatenus enim ijs corpus est quatuor naturæ principijs ita compositum, ut terræ elementum præualeat, lege quadam (ut ita dixerim) elementari deorsum feruntur, subiecta quæque itidem sunt alterationibus, & corruptionibus, quæ alijs omnibus in rebus elementaribus fiunt. Quatenus porrò anima illa præditæ sunt, quam dicunt uegetatiuam, appetunt ea omnia quibus commodè uiuere, nutriri, & crescere possint; Ac demum quia sentiendi præterea facultatem habent, cui prouida natura uoluptatem immiscuit quandam, ac cupiditatem eorum perficiendorum, quæ ab ipsis omitti minimè oportuit, uidemus eas hoc ipso instinctu speciei quæque suæ propagandæ causa, mutuam appetere, foeminam maris, mare foeminæ coniunctionem, Indeque eorum quæ procreata sunt educationi diligenter incumbere,

incūbere, semperq; illis p̄sto esse, donec ad eā ætatē puenerint, ut iam p se absq; ullo alterius adminiculo ad uiuēdū necessaria parare possint, id qđ tradit Vlp. in l. i. ff. de iust. & iur. Iustin. instit. de iur. nat. gent. & ciuil. in princ. Sed plenius Cicero lib. i. offic. ubi Principio (inquit) generi animatiū omni à natura tributū est, ut se uitā, corpusq; tueat, declinetq; ea, quæ nocitura sunt, omniaq; quæcūq; ad uiuēdū sint necessaria, acquirat, & pareret, ut pastum, & latibula, & alia eiusdē generis; cōmune autē omniū animatiū est cōiūctio appetitus procreādi causa, & cura eorū, quæ procreata sunt. Qua ex re cōcludi posse arbitror, quāuis neq; elemētorū nec plātarū, imò nec brutorū quidē animatiū lex uerē sit (ut statim ostēdemus) ad hęc tñ omnia legis uocabulū ob quādā similitudinē nō absurdē referri, Sic enim & cōcordiæ, & pacis, & litis uocabula, atq; id genus alia, q̄ legi maximē affinia sunt, quāuis rebus ratione carētibus nō cōueniāt, ad eas tñ interdū referunt; Ad elemēta quoq; ipsa refert hęc Ouidius dū tradit primū illud chaos facta elementorum distinctione fuisse sublatum, ita enim inquit. Hanc Deus & melior legem natura diremit, Et paulopost.

Dissociata locis concordia pace ligauit. Ex duobus supra à nobis propositis scđm illud erat, an plātarū, uel brutarū saltē animatiū ea sit natura in qua legis essentiā reperiemus, Atq; hęc multos fore prospicio, qui ex ijs, q̄ nos antea cōclusimus affirmādū id esse arbitretur. Diximus. n. legē esse rationē, & regulā, q̄ certis mediis certū dirigit ad finē, & ex sola diuinę rationis cōmunicatione proficiscitur. Sed hęc rationē, hęc normam, atq; hęc diuinę rationis participationē nō in solis hominibus, sed & in brutis animatibus, quin etiā in plātis, alijsq; rebus naturalibus apertissimē cōspicimus. Quis. n. nō eā maximē admiratur quoties ad tā multa arborū, plātarūq; genera oculos cōuertit figura, & facultate inter se distātia, ac secū ipse cōsiderat quo quæq; ordine certis tēporibus munus suū expleāt, ac præter fructus, & semina quā uarios antea flores emittāt, & quidē eos quāto naturæ quasi artificio elaboratos, quā uarijs coloribus, certa q; mensura inter se distinctis mirabiliter insignitos? Non inficior ego quin summa ratione fiant hęc omnia, sed tñ dico nō satis hoc argumenti esse, ut p̄pterea naturalem hęc de qua loquimur legem ab æterna lege distinctā hisce ipsis rebus inesse cōcludamus. Quod ut rectē intelligat reuocandū illud in memoriam est (quod & supra tetigimus) posse nimirum id dupliciter accipi, quod dicimus alicui rationem inesse. Primò enim possumus hoc intelligere quatenus ratione quidem aliquid regitur, ac mouetur, sed ita tamen, ut in se ipso mouentem rationem nullā includat. In hunc modum rectē dicemus & brutis animalibus, & rebus omnibus naturalibus inesse rationem. Siquidem ea quoq; ratione diuina reguntur, & mouentur, quāuis mouentem, & propriā rationem nullam inde assumant, quæ à diuina ratione distincta sit, atq; in ipsis tanq̄ in proprio domicilio suam quasi sedem collocauerit. Idem hoc uoluit diuus Thomas in prima secūdæ quęst. 91. art. 2. cum dixit brutas animantes rationem quidem ipsa quoque diuinā, non tamen rationabiliter participare. Alio modo intelligimus alicui rationem inesse, cum illud nō aliunde tantum certa ratione mouet, sed natura huiusmodi est, ut mouentem in se ipso contineat rationem tanq̄ in propria sede penitus collocatam, Atque hoc modo non nisi solis hominibus inesse rationem dicere possumus, cum enim multò ipsi illustrius, multoq; nobiliorem quendam in modum diuinam rationem, quā cętera participant, facit hęc participatio, ut non tantum eadem illa regantur diuina ratione, sed ut inde propriā rationē mouentem assumant diuinę quidem illi persimilem, sed essentia tamen ab ipsa distinctam (cū mouentem dico nō de motu corporali, sed de rationali loquor) hoc est facultatē quādā